

Do

Priswitej Kapituły - Wileńskiej,

D

Subarcudownego Profesora Ignacego Juka Groba

Wszelki Kanonik Miński Delegowany Komisarz do Braszewicz, w miejscu JW. Bractwa Kępcy, po uchyleniu zamianach, przez wzgląd na wileńskie roboty w Braszewiczach, zwyczajny Kaniar, potrzebę powiększenia Kaniary, dorw. W tym czasie wylekch Bojów Braszewickich, używa na ciągłą powinność wstąpiłi Proporcji, jako w Inwentarzu Starym Braszewickim była używana w dlu Dawnych Komisarzów. Na fundamentach jańskiego Dorwolucia, Kosz. amnityfikacyi części cyrku od 1<sup>o</sup> Michała do 1<sup>o</sup> Jęgo, używał włości Braszewickich w dlu tego Dorwolucia na ciągłą powinność. Gdy zaś od 1<sup>o</sup> Jęgo włościami z wsiów Zawilbowa, Stumniez, Kaniarowa, Br. niarowa, y Symonowicz na grunciu Starym są posiadani, z nich każdy po pięć morgów oriminy, y do tej proporcji Jany, usiwa, z Kaniary zaś włościami chociaż po dwóch morgów oriminy, a po oim stałości maiz, wydzielone y na grunciu sadzibny osobno po 200 pętów, przecięz Dobroci, swych gruntów przechodzą włościom Braszewickich, wypadła z tymi stych ungułowanych wsi taliz naznaczy powinności, jako w nowym następnym inwentarzu. W dlu postanowiona, y Dla tego Miści Prinsypij maiz honor Domisi stych wsiach ungułowanych Priswitej Kapituły, mosi o naznaczeni powinności. Dla tychże włościom, na mocy jańskiego postanowienia, użyć do powiększonych robot Braszewickich mógł natychmiast.

Ma honor zawiadomie Priswitej Kapituły Profesor, o zwykłych w tym kraju powinnościach włościom - tak Kaniarowa, a w dlu, Stuchowid przy granicach z Kapitułą, ust powinności z Dwunastu morgów Kasni, y pod osma morga Łeli, Kaniarowa ciągła stałościowa - w Toronawicku u Baryljanów, z Awici podni Cztery, w dawnej ekonomii Kobryńskiej, ząd y administracyi Wileńskiej, była z gruntu podstobi stałościowa Kaniarowa, Lur, dzisiaj ona powiększona, oprócz tej ciągłej powinności, naznaczy w dlu cyrku po dotemu z morga gruntów y stałości, dawna, Kosz. Droharyno bez zamian, y gwałty - W Starym Inwentarzu Priswitej Kapituły, podobnie z Awici stałościowa była powinność, y cyrku, od morga gruntu Osmego po dwa, Lur, włościom Braszewickim

D. Kapituły -

Łajsta jest w używalności Kapituły, za dobrowolną, między Nami i Kaszt.  
upoda, w dniu ósmym Augusta R<sup>u</sup> teraźniejszego. typiąc ośmiel  
siódmeo sprawiedliwości stosowno, domieny. Łajz narazim, dnia  
dłiewiętego Augusta gdy przyšlo do opuszenia Dokumentu granic  
nego, J Pan Ignacy Lux Prządca tych Dób, mieniąc się być, dwo  
nasto-letnim Popęperem ouych Arządowym, lubo w wydanej od  
Kapituły Wileńskiej Plenipotencyi, nie J Pan Lux, ale Wskładz  
Krużewski Kanonik Katedrały Wileńskiej, Popęperem istotnym  
jest wyrażony, z pobudką samey tylko prywaty, i z widoków osobi  
stych swych. dyktów, dyktując przez kogoś w odstąpieniu z pod tytu  
towaney Popępyi swojej, pewney części sprawiedliwie imie nale  
żący Ziemi, determinacyą Wskładza Jozafata Mirskiego ymawie  
dliwość domierzącyą wstrzymać, i tak komplanacyą Kaszta, zer  
waną zostada. c Mając zatem krywdę znaczny, przed opontów daw  
ney w używalności Kapituły będących, przez Łajzie Dokumenta  
mi zamiennemi teraz prochyionem, więcej iestole kienimosey  
od dalszych tychże Dób Krużewicz, Mozestnikow nieprawnie  
posiadaney, a teraz Kapitulę odstapioney, Dkiedo takowe polky  
mionych i dyktów się mających Dokumentów Lumienych, a także  
prywatną dyktowść samego Wskładza Jozafata Mirskiego,  
żadney Urzędowey Aktu Formy niemaiący, boz wydanej od  
Łajzi przygraniczający, do aszytowania takowemu Aktowi,  
sta okarżania pretencyi swoich iestliby kto iawie mić mógł, przed  
Wł W Panami Dobrodziejami do tegoż Aktu od J W Biskupa  
umocowanemi Kaszaram. Tym bowiem sposobem dożiadane Za  
miany, przy noszą niektóre tylko tyaki J Panu Luxowi, by  
tyby nawet ze strony Przewielney Kapituły Wileńskiej; bo sta  
tyby się źródłem ciągłych rozniezani i kłótni z sąsiadami;  
przez co Kapituła narazona, zostanie nadat nieustawicznie pro  
cedera, i znaczne za niemi idące kopyta; gdy tym czasem Do  
bra ta, ile po niniejszym uporządkowaniu, iestli jest wolne  
Swieczim osobom wypuszczenie, mogąc Przewielney Kapitulę  
dyktować w dwoygnasób Jutrals, cada te korzyść przy noszą, J Panu  
Luxowi nie wiem quo jure Popęporowi, który radby zapewne  
takowoy korzyści, Popępy, uwiecznić sobie, w płacaniu  
Przewielney Kapitulę w procedera, gdyż iak sam i teraz se wyći, i  
iz uszykać tawnić tamnego wypuszczenia Alu tych Dób na  
Lat dwanastu, za przyięty na siebie kopyt wskutek zmiennia  
Łajzian Szachowskie

Mam

Nam honor upraszać Włdwo Panów Dobrodziejów o przed-  
 stawienie tego Łazalenia mojego J.W. Biskupowi Wileńskiemu,  
 iżby rzecz zwrócona być mogła do jurysdykcyjnego Porządku; gdy  
 J.W. Biskup wstrzymał rąkmy Approbatę takowych to Docu-  
 mentów zamieszczonych, z iedenmi Sąsiadami majątkowemi dru-  
 gich nie wolnie poruczeniowych, do rozstrzygnięcia się są ze  
 wszystkimi Sąsiadującemi tak i z Dobrami mojemi Pisko-  
 wiczszymi zwanemi, co koniecznie dla upewnienia wiecznej spo-  
 kojności, wprzód użyć należało, przed przystąpieniem do  
 zamian Szachownie; i o toż samo osobno od siebie, stisnęszą  
 Datą moją, do J.W. Biskupa przestatem Proszę

Wiktory Wysouch  
 MP.

Datto w Piskowiczach  
 N<sup>o</sup> 1807. dnia 17. Augustu

Należy do Sefry 17 Dnia  
21. Mca Maja 1000 Polu

N 18.

O parimwsiach wbcrych wloscianiskit